
Città di Potenza

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 1123/2023 DEL 24/05/2023

N° DetSet 208/2023 del 20/05/2023

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Progetto "Nuova S.T.R.A.D.A". Avviso di istruttoria pubblica di co-progettazione per la 

realizzazione di un progetto finalizzato a sensibilizzare i cittadini rispetto al mettersi alla guida in stato 

alterato a causa di alcool e sostanze stupefacenti.

CIG: Z5A3B384C6

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1123/2023, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



IL DIRIGENTE

Richiamati 

● la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai

documenti amministrativi “e ss.mm.ii.;

● il D. Lgs. n.117/2017 “Codice del terzo Settore” del 3/7/2017, che all’art. 55, dispone: “In attuazione dei

principi  di  sussidiarietà,  cooperazione,  efficacia,  efficienza  ed  economicità,  omogeneità,  copertura

finanziaria  e patrimoniale,  responsabilità  ed unicità dell'amministrazione,  autonomia organizzativa e

regolamentare, le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.

165, nell'esercizio delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione a livello territoriale degli

interventi e dei servizi nei settori di attività di cui all'articolo 5, assicurano il coinvolgimento attivo degli

enti del Terzo settore, attraverso forme di co-programmazione e co-progettazione e accreditamento,

poste in essere nel rispetto dei principi della Legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché delle norme che

disciplinano specifici procedimenti ed in particolare di quelle relative alla programmazione sociale di

zona”;

● la L. n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 

● il D.P.C.M. 30 marzo 2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla

persona ai sensi dell’art. 5 della Legge 8 novembre 2000 n. 328”, che all’art. 7 prevede che “al fine di

valorizzare e coinvolgere i soggetti del Terzo Settore, attivandoli non solo nella fase finale di erogazione

e gestione del servizio, ma anche nelle fasi precedenti della predisposizione di programmi di intervento

e di specifici progetti operativi, Comuni possono indire istruttorie pubbliche per la co-progettazione di

interventi innovativi  e  sperimentali  su  cui  i  soggetti del  Terzo  Settore  esprimono  disponibilità  a

collaborare per la realizzazione degli obiettivi”;

● le Linee Guida attuative sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed Enti del Terzo settore, approvate

con il D.M. del Ministero del lavoro e delle politiche sociali n. 72 del 31/03/2021, a seguito dell’Intesa

sancita nella seduta del 25 marzo 2021 della Conferenza Unificata;

● l’accordo  che  prevede  che  il  procedimento  dell’istruttoria  pubblica  di  co-progettazione,  debba

concludersi  con l’accordo di  collaborazione,  previsto dall’art.  119,  D.  Lgs.  267/2000,  da stipularsi  in

forma di convenzione, attraverso il quale tra l’ente procedente e il soggetto selezionato viene costituito

e regolato un rapporto di partenariato pubblico/privato sociale per la realizzazione dei servizi e degli

interventi oggetto di co-progettazione;

● la L.R. n. 4/2007 “Rete regionale integrata dei servizi di cittadinanza sociale”;

● l’art. 48, comma 3, lett. c) del D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 (Codice antimafia);

● D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici, limitatamente ai princìpi e requisiti generali,

alle disposizioni applicabili ed alle relative modalità di attuazione;



Considerato che

● con  Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  52  del  28  maggio  2022  è  stato  approvato  il  piano di

Riequilibrio  Finanziario  Pluriennale  del  Comune  di  Potenza  ai  sensi  dell’art.  243-bis  del  D.  Lgs.  n.

267/2000;

● con Deliberazione di Consiglio comunale n. 46 del 12/04/2023 è stato approvato l’aggiornamento del

Documento Unico di Programmazione 2023-2025 del Comune di Potenza;

● con  Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  51  del  13/04/2023  è  stato  approvato  il  Bilancio  di

previsione finanziario per il triennio 2023-2025 del Comune di Potenza;

● con Delibera di Giunta Comunale n. 101 del 19/04/2023 è stato approvato il PEG anni 2023-2025 del

Comune di Potenza

Visto

il  Piano Sociale di Zona 2022-2024 dell’Ambito Territoriale Sociale della Città di Potenza, approvato con

Deliberazione di Giunta comunale n. 336 del 07/12/2022, che prevede tra i suoi obiettivi strategici anche lo

sviluppo di un welfare generativo e comunitario in grado di rigenerare le risorse disponibili e promuovere

strategie  di  prevenzione,  responsabilizzando  attori  e  beneficiari  del  sistema,  al  fine  di  aumentare  il

rendimento degli interventi delle politiche sociali a beneficio dell’intera collettività; 

Preso atto che

● l’Ambito  Sociale  Territoriale  Città  di  Potenza  ha  presentato  una  proposta  progettuale  denominata

“NUOVA STR.A.D.A.”, in risposta all’Avviso Pubblico per la selezione di progetti per la promozione, il

coordinamento e il monitoraggio sul territorio nazionale di attività di prevenzione, sperimentazione e

contrasto all’incidentalità stradale alcol e droga correlata, approvato dalla Presidenza del Consiglio dei

Ministri – Dipartimento Politiche Antidroga, e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n.

239 del 26 settembre 2020; 

● la proposta progettuale candidata dall’Ambito Sociale Territoriale Città di Potenza è stata ammessa a

finanziamento ed è stata sottoscritta con la  Presidenza del  Consiglio  dei  Ministri  una Convenzione

attuativa;

● nell’ambito della proposta progettuale ammessa a finanziamento è prevista la realizzazione di alcune

attività in co-progettazione con soggetti del Terzo Settore; 

● il Comune di Potenza intende pertanto acquisire manifestazioni di interesse per la realizzazione, in co-

progettazione con Enti del Terzo Settore, di un progetto che individui azioni di sensibilizzazione per

ridurre l’uso di mezzo proprio in caso di stato alterato e, più in generale, per contrastare l’uso e abuso

di alcol e droghe. Le attività progettuali devono prevedere la valorizzazione della capacità di iniziativa

dei giovani del territorio, anche attraverso il coinvolgimento delle associazioni che li rappresentano.



Ritenuto che nella specifica fattispecie la co-progettazione si configura come strumento fondamentale per

promuovere e integrare la  massima collaborazione fra i  diversi  attori  del  sistema, al  fine di  rispondere

adeguatamente ai  bisogni  della  persona e della  comunità e come strumento potenzialmente capace di

innovare anche le forme di rapporto più consolidate, poich  il soggetto del Terzo Settore che si trova aé́

essere coinvolto nell’attuazione dei progetti assume un ruolo attivo mettendo a disposizione risorse proprie

e soluzioni progettuali; 

Rilevato che il  Comune di  Potenza ha già sperimentato esperienze positive di  co-progettazione e che i

servizi  alla  persona  si  prestano particolarmente alla  logica  della  co-progettazione,  in  quanto  l’apparato

progettuale del soggetto gestore può consentire di arricchire e innovare i servizi; 

Ritenuto  opportuno, pertanto,  prevedere  un  percorso  preliminare  per  l'individuazione  di  soggetti ETS

competenti e  qualificati,  interessati a  collaborare  formalmente  con  l’Amministrazione  Comunale  alla

progettazione operativa delle azioni, per l’utilizzo dei fondi che stanziati dal Ministero; 

Visto  il  D.P.C.M. 30.03.2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla

persona ai sensi dell’art. 5 della Legge 8 novembre 2000 n. 328”, ove si prevede che, al fine di valorizzare e

coinvolgere i soggetti del Terzo Settore, attivandoli non solo nella fase finale di erogazione e gestione del

servizio, ma anche nelle fasi precedenti quali la predisposizione di programmi di intervento e di specifici

progetti operativi,  i  Comuni  possono  indire  istruttorie  pubbliche  per  la  co-progettazione  di  interventi

innovativi  e sperimentali  su cui i  soggetti del Terzo Settore esprimono disponibilità a collaborare per la

realizzazione degli obiettivi; 

Ritenuto pertanto necessario procedere all’approvazione di un Avviso pubblico per la manifestazione di

interesse finalizzata all'individuazione di Soggetti ETS disponibili a co-progettare con il Comune di Potenza

gli  interventi e i  servizi  da finanziare nell’ambito Progetto Nuova Strada, approvato dalla Presidenza del

Consiglio dei Ministri – Dipartimento Politiche Antidroga; 

Visto

l’Avviso pubblico (Allegato 1), unitamente ai suoi allegati di seguito elencati:

● Allegato A. Domanda di partecipazione;

● Allegato B. Dichiarazione sul possesso dei requisiti;

● Allegato C. Scheda di proposta progettuale.

Dato  atto che  si  procederà  alla  pubblicazione  dell'Avviso  pubblico  e  di  tutti i  suoi  allegati sul  sito

istituzionale del Comune di Potenza; 



Ritenuto di individuare il responsabile del procedimento nella persona della Dott.ssa Marilene Ambroselli,

Coordinatrice tecnica Ufficio di Piano e Responsabile P.O.

Dato atto che:

● rispetto alla procedura in oggetto, nei confronti del sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi

alla  Persona,  dott.  Giuseppe  Romaniello  e  della  responsabile  del  procedimento,  dott.ssa  Marilene

Ambroselli:

a) non ricorre conflitto di interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis della legge 241/90, dell’art. 6 del

D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 2 c. 2 del Codice disciplinare del Comune di Potenza;

b) non ricorrono le cause di astensione previste dall’ articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 6 del

Codice di comportamento del Comune di Potenza;

c) non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30 marzo 2001 n. 165 e

ss.mm.ii.;

● l’importo necessario per la realizzazione del Progetto in coprogettazione è quantificato in € 40.000,00;

● la predetta somma è disponibile sul PEG anno 2023 cap. di spesa n. 1353.088 correlato al capitolo di

entrata n. 211043.015;

● ai  sensi  della  Delibera  ANAC  n.  371  del  27/07/2022  è  stato  acquisito  il  seguente  codice  CIG:

Z5A3B384C6 ;

● il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico nel rispetto dei

principi di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

● il presente provvedimento è adottato nel rispetto della normativa sulla trasparenza e la privacy e nel

rispetto dei termini del procedimento previsti;

● l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di  attestare  la  regolarità

tecnica  dell’attuale  provvedimento,  ai  sensi  e  per  gli  effetti di  quanto  disposto  dall’art.  147  bis,

comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. 

Visti

● il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

● lo Statuto comunale;

Richiamato il decreto del Sindaco n. 76 del 30/09/2021 con il quale è stato attribuito l’incarico di direzione

dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona”.



DETERMINA

per quanto espresso in premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1. di avviare una procedura pubblica avente finalizzata all'individuazione di Soggetti ETS disponibili a co-

progettare con il  Comune di  Potenza gli  interventi e i  servizi  da finanziare nell’ambito del  progetto

“NUOVA STR.A.D.A.” finanziato con le risorse della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento

Politiche Antidroga; 

2. di approvare l'Avviso pubblico (Allegato 1), unitamente ai suoi allegati di seguito elencati:

● Allegato A. Domanda di partecipazione;

● Allegato B. Dichiarazione sul possesso dei requisiti;

● Allegato C. Scheda di proposta progettuale.

3. di dare atto che ai sensi della Delibera ANAC n. 371 del 27/07/2022 è stato acquisito il seguente codice

CIG: Z5A3B384C6 ;

4. di prenotare la spesa di € 40.000,00 sul PEG anno 2023 CdR 036 CdC 053 capitolo n. 1353.088;

5. di preaccertare in entrata il predetto importo sul PEG anno 2023 CdR 036 capitolo n.  211043.015;

6. di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  8  della  L.  241/1990  e  ss.mm.ii.,  il  Responsabile  del  Procedimento la

dott.ssa Marilene Ambroselli, coordinatrice tecnica dell’Ufficio di Piano;

7. di  dare  atto  della  insussistenza  di  cause  di  incompatibilità  o  conflitto  di  interessi,  anche

potenziale,  del  sottoscritto  Dirigente  dell’Unità  di  Direzione  Servizi  alla  Persona,  dott.  Giuseppe

Romaniello e del responsabile del procedimento, dott.ssa Marilene Ambroselli, rispetto all’adozione del

presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in particolar modo con quella relativa alla

prevenzione della corruzione;

8. di dare atto che la presente determinazione:

●  è pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune di Potenza per 15 gg. consecutivi;
●  è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile e con l’attestazione della copertura

Finanziaria da parte del Responsabile dell’U.D. Bilancio e Partecipate;
● è rilevante ai fini ai sensi degli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 ai fini della pubblicazione su

Amministrazione  Trasparente  nelle  sezioni  “Provvedimenti dirigenti amministrativi”  e  “Contributi,

sovvenzioni e vantaggi economici”.

Il Responsabile procedimento

Dott.ssa Marilene Ambroselli

Il Dirigente

Dott. Giuseppe Romaniello



Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 208/2023 del 20/05/2023, avente oggetto: 

Progetto "Nuova S.T.R.A.D.A". Avviso di istruttoria pubblica di co-progettazione per la realizzazione di un progetto

finalizzato a sensibilizzare i cittadini rispetto al mettersi alla guida in stato alterato a causa di alcool e sostanze 

stupefacenti.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T Macro Cap Art Tipo N° Anno

Avviso istruttoria 
pubblica 
coprogettazione 
progetto Nuova 
S.T.R.A.D.A.

€ 40.000,00 12 04 1 103 1353 088 49 2023

Totale Importo:      € 40.000,00

Parere Prenotazione: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 208/2023 del 20/05/2023, avente oggetto: 

Progetto "Nuova S.T.R.A.D.A". Avviso di istruttoria pubblica di co-progettazione per la realizzazione di un progetto

finalizzato a sensibilizzare i cittadini rispetto al mettersi alla guida in stato alterato a causa di alcool e sostanze 

stupefacenti.

Dettaglio movimenti contabili

Debitore Causale Importo Titolo Tipologia Cat Cap Art Cdr Cdc N° Anno

Avviso istruttoria 
pubblica 
coprogettazione 
progetto Nuova 
S.T.R.A.D.A.

€ 40.000,00 2 101 01 211043 015 036 053

PREACC
ERTAME
NTO N.

16

2023

Totale Importo:      € 40.000,00

Parere Accertamento: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



Città di Potenza

Dettaglio Pubblicazione PAP-02305-2023

Documento pubblicato il 24/05/2023

Numero Pubblicazione PAP-02305-2023

Utente Albo ROSEMARIE GENTILE

Mittente U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

Data Inizio Pubblicazione 24/05/2023

Data Fine Pubblicazione 08/06/2023

Data Deaffissione 09/06/2023

Oggetto Progetto  "Nuova  S.T.R.A.D.A".  Avviso  di  istruttoria
pubblica  di  co-progettazione  per  la  realizzazione  di  un
progetto  finalizzato  a  sensibilizzare  i  cittadini  rispetto  al
mettersi  alla  guida  in  stato  alterato  a  causa  di  alcool  e
sostanze stupefacenti.

Natura Determinazione Dirigenziale

N.ro Doc di Origine 01123/2023

Data Doc di Origine 24/05/2023

Allegati 4

Il Responsabile della Pubblicazione

_________________________________


